
CSVK HISTORIE 2021 – posudek oponenta soutěžní práce 
 
Název práce: Chevra kadiša v Roudnici nad Labem. Příspěvek k dějinám roudnických Židů 
v dlouhém 19. století 
 
Autor práce: Sabina Dočekalová  
 
Jméno a příjmení oponenta:  Eva Grisová, FF UJEP  
 

Aktuálnost zvoleného tématu:  
Téma, ve spojení se zvoleným časovým obdobím, koresponduje s aktuálním badatelským zájmem. 
Ten se v současnosti soustředí právě na detailní rozbor židovských komunit a jejich aktivit 
v emancipačním období.  
 

 

Slovní hodnocení (teoretická a metodologická východiska, kritická analýza, vlastní přínos práce):  
Autorka práce si vzala za cíl seznámit nás s členskou základnou spolku z let 1848 a 1893. Zároveň 
chtěla provést srovnání a upozornit na případné rozdíly v těchto dvou obdobích. Dalšími cíli práce 
bylo poukázat na možnost porovnání stanov roudnické Chevry kadiši se stanovami jiných bratrstev 
a zaměřit se na poměr židovské náboženské obce k Chevře. Vzhledem k limitujícímu rozsahu práce 
bylo prakticky nemožné, dosáhnout kýženého výsledku. Nicméně se autorka alespoň v určité míře 
všem těmto bodům věnuje a vyhodnocuje je. Nejvíce se přitom zaměřuje právě na členy spolku, 
resp. jejich profesi.  
Zvolenou literaturu a prameny (včetně epigrafických) dokázala autorka dobře zužitkovat. O to více 
je patrné, že požadovaný rozsah textu uškodil. Ve výsledku čtenáře zamrzí, že jsou členové spolku 
představeni téměř výlučně jen podle svých profesí. Chybí tu komplexnější socioekonomické zhod-
nocení dobové situace a lokality, stejně jako zmínka o dalších dobročinných židovských spolcích ve 
městě (Bikur cholim, Spolek pro zachování židovského hřbitova či Spolek židovských žen). Určitě by 
bylo zajímavé porovnat, jak se lišila jejich členská základna, ať už profesně či společensky. 
Autorka nicméně avizuje, že předkládaná práce má zejména upozornit na možnosti dalšího využití 
tématu a pramenů k němu. Její záběr je poměrně široký a v rámci možností také dobře zpracova-
ný. Jako hlavní přínos vidím právě uvedení do problematiky, které lze hodnotit jako ucelené. 
 
 
 

 

Vlastní přínos práce:  
Přínosem práce je zejména úvod do problematiky bratrstev Chevra kadiša a upozornění na další 
badatelské možnosti, které toto téma nabízí. 
 
 

 

Práce s prameny a literaturou (aktuálnost, vhodný výběr titulů, citace):  
Výběr literatury i archivních pramenů byl vhodný. K rozboru členské základny spolku mohly být 
navíc využity také sčítací operáty či dobový tisk. 
 
 

 

Formální náležitosti textu (gramatika a stylistika, grafická úprava):  



V textu se objevuje řada gramatických a stylistických chyb, což práci trochu ubírá na kvalitě. 
 
 

 
 


